terça-feira, 10 de dezembro de 20138  CADERNO 5

Portaria 234/2013-Gab/Pad
número de PubliCação: 625982
BeléM, 03 de deZeMBRO de 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC
de 30 de setembro de 2013.
Considerando  os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 707898/2013;
Considerando  os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
Considerando   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
r e s o l v e:
I – determinar a instauração de ProCesso
administrativo disCiPlinar em desfavor do
servidor ISRAEL DA SILVA MORAIS, mat. nº 5890361-1, pelo
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono
de Cargo, de acordo com o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, §
2º da Lei nº 5.810/94;
II – Constituir Comissão composta pelas servidoras
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2,
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº. 773573-2 e RAFAEL
AVELAR FERREIRA, Mat. nº 57224140-1, para sob a Presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III - deliberar que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – determinar à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

Portaria 102/2013-Gab/sind
número de PubliCação: 625989
BeléM, 06 de deZeMBRO de 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2013-GAB/SIND,
de 05/12/2013, firmado pelo Sr Presidente da Sindicância
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 71/2013-
GAB/SIND de 02/10/2013, publicada no DOE nº 32498 de
09/10/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 85/2013-GAB/SIND
de 06/11/2013, publicada no DOE nº 32521 de 13/11/2013,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
r e s o l v e:
I – RedesIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
ii – Convalidar os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

Portaria 103/2013-Gab/sind
número de PubliCação: 625994
 BeléM, 03 de deZeMBRO de 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC
de 21 de maio de 2012.
Considerando  o Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada através da Portaria nº. 48/2013-GAB/SIND, de
02/07/2013, publicada no DOE edição nº 32431 de 04/07/2013.
r e s o l v e:
I - arQuivar com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 625509

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 03/12/2013
Vigência: 04/12/2013 a 02/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original,
referente a obras na EE Antonio Brasil em Tomé-Açú/Pa.
Contrato: 163
Exercício: 2010
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: TV VILETA, Bairro: pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 625728
errata da PubliCação: 614529

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/11/2013
Valor: 3.267.010,08
Vigência: 11/11/2013 a 10/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar os itens 2.1 e 2.2 da cláusula segunda
do contrato original, o qual tem por escopo o adiantamento para
exclusão e inclusão de serviços, conforme o descrito nos anexos
I e II da proposta comercial nº 270/2013-PRODEPA, bem como
prorrogar sua vigência por igual período, que passam a integrar
o presente.
Contrato: 141
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12126137767190000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115416
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIbEIRO

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 625741

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o item 3.6 da cláusula terceira do
contrato original.
Contrato: 127
Exercício: 2011
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Contrato
número de PúbliCação: 625878

Contrato: 247
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação da cobertura e reforço estrutural do prédio
da EEEM Julia Passarinho, localizada no município de Cametá/Pa.
Valor Total: 147.605,30
Data Assinatura: 09/12/2013
Vigência: 09/12/2013 a 08/03/2014
Convite: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E
CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 523
CEP. 66650-000 - Belém/PATelefone: 9132461088
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 625916

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/12/2013
Valor: 330.628,48
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando o aditamento do contrato original e
consequentemente alteração da dotação orçamentária, referente

a obras na EEEM Julião Bertoldo em Bagre/Pa.
Contrato: 87
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: ENGEB CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 2365
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9132680865
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIbEIRO

termo aditivo a Contrato
número de PubliCação: 625987

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/12/2013
Valor: 2.677.500,00
Vigência: 09/12/2013 a 30/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo financeiro de 25% ( vinte e cinco por
cento) do quantitativo previsto no contrato instrumentado,
conforme especificado no termo de referencia, anexo do presente
e consequente alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 134
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0106001672          Federal
12306134964120000    339030              0106002139          Federal
12306134964120000    339030              0106001671          Federal
12306134964120000    339030              0106002324          Federal
12306134964120000    339030              0106002613          Federal
12306134964120000    339030              0106002326          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
Contratado: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE TUCURUÍ -
COOPAGRO
Endereço: Rodovia transcametá, Bairro: centro, s/n
CEP. 68455-000 - Tucuruí/PA
Complemento: Km 3,5
Telefone: 9437871730
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIbEIRO

resumo de Portarias diversas-GrC
número de PubliCação: 626045

desiGnar
PORTARIA Nº.: 15751/2013 de 02/12/2013

designar HIldA ARAUJO TAVARes, Matricula nº
5317894/2, especialista em educação, para responder
interinamente pela função de diretor II (Ged-3.1) da EEEFM
Jonathas Pontes Athias/Belém, no período de 15/08/2013 a
28/02/2014.

disPensa de função
PORTARIA Nº.: 15750/2013 de 02/12/2013

dispensar ROsANGelA PeReIRA dOs sANTOs, Matricula
nº 537055/1, Professor, da função de diretor II (Ged-
3.1) da EEEFM Jonathas Pontes Athias/Belém, a partir de
15/08/2013.

PORTARIA Nº.: 15749/2013 de 02/12/2013
dispensar, a pedido, HIldA ARAUJO TAVARes, Matricula
nº 5317894/2, Especialista em Educação, da função de Vice-
diretor  (Ged-2) da EEEFM Rui Paranatinga Barata/Belém, a
partir de 15/08/2013.

liCença  esPeCial
PORTARIA Nº.: 15759/2013 de 02/12/2013

Nome:LUCIDEA DE SALES CORREA
Matrícula:784346/1 Cargo:Professor
Lotação:UT Yolanda Martins/Belém
Período:02/01 a 02/03/14=03/03 a 01/05/14 (120)dias
Triênios:03/06/01 a 02/06/04=03/06/04  a 02/06/07

PORTARIA Nº.: 15761/2013 de 02/12/2013
Nome:THIAGO MELO FRIAES
Matrícula:57212475/1Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:EE Visconde de Souza Franco /Belém
Período:02/12/13 a 30/01/14 (60) dias
Triênios:13/02/09 a 12/02/12

PORTARIA Nº.: 15762/2013 de 02/12/2013
Nome: mARCIA mARIA ALmEIDA DE ASSUNÇAO
Matrícula:675989/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Avertano Rocha /Icoaraci
Período:02/12/13 a 30/01/14 (60) dias
Triênios:06/06/04 a 05/06/07

PORTARIA Nº.: 15756/2013 de 02/12/2013
Nome: RUI GUILHERME DOS SANTOS SILVA
Matrícula:472026/1Cargo:Professor
Lotação:EE Prof. Jose Valente Ribeiro /Ananindeua
Período:28/11/13 a 26/01/14 (60) dias
Triênios:04/06/08 a 03/06/11

CONTINUA NO CADERNO 6